АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
КОРЕНОВСКИЙ  РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 07.11.2017                                                                        №1529

г. Кореновск

О внесении изменений в постановление администрации муниципального
образования Кореновский район  от 18 октября 2017 года №1396

Об утверждении ведомственной целевой программы
«Обращение с твердыми коммунальными отходами на территории

муниципального образования Кореновский район на 2018 год»
В  соответствии  со  статьей  179.3  Бюджетного  кодекса  Российской

Федерации,  а  также  на  основании  постановления  администрации
муниципального образования Кореновский район от 18 июня 2012 года №1149
«Об утверждении Положения о порядке разработки, утверждения и реализации
ведомственных целевых программ» (в редакции постановления администрации
муниципального  образования  Кореновский  район  от  20  октября  2014  года
№1641,  от  1  декабря  2015  года  №1606),  администрация  муниципального
образования Кореновский район  п о с т а н о в л я е т:

1.  Внести в постановление администрации муниципального образования
Кореновский  район  от  18  октября  2017  года  №1396  «Об  утверждении
ведомственной целевой программы «Обращение с твердыми коммунальными
отходами на территории муниципального образования Кореновский район на
2018 год» следующие изменения:

1.1.  В  наименовании  постановления,  по  тексту  и  в  приложении  слова
«на 2018 год» заменить словами «на 2018-2020 годы».

1.2.  Приложение  к  постановлению  изложить  в  новой  редакции
(прилагается).

2.  Отделу  по  делам  СМИ  и  информационному  сопровождению
администрации  муниципального  образования  Кореновский  район  (Диденко)
обеспечить  размещение  настоящего  постановления  на  официальном  сайте
администрации  муниципального  образования  Кореновский  район  в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава
муниципального образования
Кореновский район                                                                        С.А. Голобородько

                                                                                              ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации

муниципального образования
Кореновский район
от 07.11.2017№1529

«ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН
                                                                                  постановлением администрации
                                                                                    муниципального образования
                                                                                            Кореновский район
                                                                                    от 18 октября 2017 года№1396

(в редакции постановления
администрации

муниципального образования
Кореновский район

            от 07.11.2017№1529)

ПАСПОРТ

 ведомственной  целевой программы «Обращение с твердыми коммунальными
отходами на территории муниципального образования

Кореновский район на 2018 — 2020 годы»
Наименование
Программы

Ведомственная  целевая программа  «Обращение  с  твердыми
коммунальными  отходами  на  территории  муниципального
образования Кореновский район  на 2018 — 2020 годы» (далее-
Программа)

Основание для
разработки
программы

Федеральный закон от 10 января 2002 года №7-ФЗ «Об охране
окружающей среды».
Федеральный закон от 24 июня 1998 года  №89-ФЗ «Об отходах
производства и потребления».
Федеральный закон от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской
федерации.
Закон Краснодарского края от 31 декабря 2003 года №657-КЗ «Об
охране окружающей среды на территории Краснодарского края».

Главный
распорядитель
бюджетных
средств

Администрация  муниципального  образования  Кореновский
район

Цели и
задачи
Программы

Цели: улучшение экологической ситуации в Кореновском районе,
достигаемое  за  счет  уменьшения  негативного  влияния  на
окружающую среду отходов производства и потребления.
Задачи:

      1. Реорганизация систем управления отходами в комплексе с
созданием  на  территории  района  развитой  производственной
инфраструктуры  по  сбору,  обезвреживанию  и  утилизации
отходов.
  2.  Создание  условий  для  развития  производственной
инфраструктуры  по  сбору,  обезвреживанию  и  утилизации
отходов.

Сроки 2018 — 2020  годы

реализации
Программы
Объем и
источник
финансирован
ия программы

Общий объем финансирования составляет 1391,0 тысяча рублей
из бюджета муниципального образования Кореновский район:
в 2018 году - 491,0 тыс. рублей
в 2019 году -  450,0 тыс. рублей
в 2020 году -  450,0 тыс. рублей

Контроль за
исполнением
программы

Администрация  муниципального образования Кореновский
район

1. Правовое обоснование

Решение  задач  Программы  возложено  на  муниципальное  образование
согласно:

-  Федерального  закона  Российской  Федерации  от  6  октября  2003  года
№131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в
Российской Федерации»;

-  Федерального  закона от  10  января  2002  года  №7-ФЗ  «Об  охране
окружающей среды»;

-  Федерального  закона от  24  июня  1998  года   №89-ФЗ  «Об  отходах
производства и потребления».

2. Характеристика проблем

Администрацией  муниципального  образования  Кореновский  район
прорабатывается  возможность  размещения  полигона  твердых  коммунальных
отходов  на  территории  муниципального  образования  Кореновский  район,
соответствующего  всем  требованиям  природоохранного  законодательства.
Также,  на   основании  приказа  департамента  жилищно-коммунального
хозяйства  Краснодарского  края  от  28  августа  2012  года  №138  «Об
утверждении  краевой  схемы  межмуниципального  расположения  объектов
размещения  ТКО»,  в  котором  определены  районы  размещения
межмуниципальных  комплексов  по  утилизации  твердых  бытовых  отходов,
муниципальное  образование  Кореновский  район,  согласно  данной  схеме,

входит в состав Усть-Лабинского муниципального комплекса, строительство
которого   предполагается   в   рамках   программы   «Обращения  с  ТКО   на
территории Краснодарского края на 2014-2020 годы».

Санитарная  очистка  в  муниципальном  образовании  Кореновский  район
производится предприятиями жилищно-коммунального хозяйства на договорной
основе  по  планово  расчетному  тарифу.  В  системе  санитарной  очистки
задействован парк специальной техники. Износ транспорта составляет 70%.

Исходя  из  анализа  экологической  ситуации,  основными  причинами
возникновения проблем в области обращения ТКО следует считать:

-эксплуатацию  полигонов  (свалок)  в  разрез  требованиям
природоохранного  законодательства  в  части  обращения  с  твердыми
коммунальными отходами;

-отсутствие  системы  вовлечения  твердых  коммунальных  отходов  в
хозяйственный оборот;

-недостаточно высокий уровень экологической культуры и этики среди
населения.

3. Цели и задачи Программы

Целью  Программы  является  улучшение  экологической  ситуации  в
Кореновском районе, достигаемое за счет уменьшения негативного влияния на
окружающую среду отходов производства и потребления.

Задачи Программы:
1. Реорганизация систем управления отходами в комплексе с созданием

на территории района развитой производственной инфраструктуры по сбору,
обезвреживанию и утилизации отходов.

2. Создание условий для развития производственной инфраструктуры по
сбору, обезвреживанию и утилизации отходов.

4. Краткая характеристика программных мероприятий

МЕРОПРИЯТИЯ
ведомственной целевой программы

муниципального образования Кореновский район
      тыс. рублей

№
п/п

наименование
мероприятия

источник
и

финанси-
рования

Объем
финанси
рования
всего,

тыс. руб.

Объем
финанс
ировани

я
всего,
тыс.
руб.

Объем
финанс
ировани

я
всего,
тыс.
руб.

Срок
исполнени

я

муниципальны
й заказчик

2018 год
2019
год

2020
год

1 Рекультивация несанкционированных свалок

1.1

Подготовительные
работы по

рекультивации
свалки  твердых

бытовых отходов,
расположенной на
северной окраине
ст.Платнировской

районный
бюджет

491,0 450,0 450,0 1-4 квартал
2018 года

1-4 квартал
2019
года

1-4 квартал
2020 года

Администраци
я

муниципально
го образования
Кореновский

район

Всего 491,0 450,0 450,0

2
ИТОГО  по

программе
районный
бюджет

491,0 450,0 450,0

1-4 квартал
2018 года

1-4 квартал
2019
года

1-4 квартал
2020 года

администраци
я

муниципально
го образования
Кореновский

район

5.Ресурсное обеспечение Программы

Реализация  Программы  предусматривается  за  счет  средств  бюджета
муниципального  образования  Кореновский  район  в  общем  объеме  1391,0
тысяча рублей.

6. Срок реализации Программы

Реализация мероприятий Программы запланирована в течение 2018-2020
годы.

7. Ожидаемые социально-экономические результаты от реализации программы

7.1  Достижение  соответствия  системы  обращения  с  отходами  и
полигонов требованиям природоохранного законодательства, санитарных норм
и правил.

7.2 Создание на территории Кореновского района условий для развития
производственной инфраструктуры по переработке отходов.

Индикаторами результативности ожидаемых результатов от реализации
Программы являются:

Наименование индикатора
результативности

Базовый
показатель

План на
2018 год

План на
2019 год

План на
2020 год

Степень негативного воздействия
на окружающую среду

33 % 31 % 29 % 27 %

Охват населения и предприятий
услугами по

сбору и вывозу отходов
90 % 92 % 94 % 96 %

8. Порядок, форма и сроки предоставления отчетности

Исполнителем  программы  является  отдел  строительства,  жилищно-
коммунального хозяйства, транспорта и связи администрации муниципального
образования   Кореновский  район,  который  предоставляет  в  управление
экономики  администрации  муниципального  образования  Кореновский  район
для проведения мониторинга следующие отчеты в установленные сроки:

-ежеквартально до 25 числа месяца, следующего за отчетным кварталом,
представляет  квартальный  отчет  о  выполнении  мероприятий  программы  с
указанием объемов финансирования и степени их выполнения;

-в  срок  до  1  февраля  года,   следующего  за  отчетным,   представляет
итоговый отчет о выполнении мероприятий программы с указанием объемов
финансирования и степень выполнения;

-в срок до 1  марта года,  следующего за отчетным, производит оценку
эффективности и результативности реализации программных мероприятий».

Начальник отдела строительства,
жилищно-коммунального хозяйства,
транспорта и связи администрации
муниципального образования
Кореновский район  Б.И. Сторчун

	АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
	КОРЕНОВСКИЙ РАЙОН
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ